
 
 

 

PORTARIA Nº 28, DE 01 de Março de 2024. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, 
de 29 de dezembro de 2023;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 29 de dezembro de 
2023. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 1.463.560,22 (um milhão, quatrocentos e sessenta e três mil, 
quinhentos e sessenta reais e vinte e dois centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I desta Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de Março de 2024. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.463.560,22  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  4.365,00  

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  4.365,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 4.365,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  91.380,58  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  91.380,58  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 72.742,58 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 15.158,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 3.480,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  537.246,22  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  63.637,42  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.603,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 19.654,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.630,42 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 6.750,00 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  9.128,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001001 0001 9.128,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  36.298,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 28.625,49 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001001 0001 7.673,50 

 
2061 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
CRECHE  1.483,40  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 1.483,40 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  15.039,71  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 15.039,71 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
PRE ESCOLA  7.625,34  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 7.625,34 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  22.917,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.827,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001001 0001 7.090,00 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  350.929,36  



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 350.929,36 

 
2177 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Fundamental  30.187,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 30.187,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  177.268,54  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  67.640,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 61.874,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.765,50 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 11.000,00 

 2019 Manutenção do CAPS  8.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 8.500,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  26.669,02  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 9.972,35 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 2.323,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 6.755,67 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001002 0001 6.618,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  7.944,52  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 1.190,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001002 0001 3.054,52 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  42.150,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 42.150,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  13.365,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 13.365,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  119.371,01  

 1042 Aquisição de Equipamentos  1.245,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 1.245,00 

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  22.490,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.481,00 

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 4.939,00 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 15.070,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  6.042,90  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.107,90 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 4.935,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  9.750,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.250,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  7.682,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 4.465,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.017,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  985,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 870,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 115,00 

 2033 Manutenção do Programa Janta Popular  4.187,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.187,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  20.165,03  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 350,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.675,53 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.139,50 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  31.368,28  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 4.200,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.412,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 13.256,28 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 11.100,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  15.455,80  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.624,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 11.831,80 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  324.508,55  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  35.314,12  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.947,12 



 
 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 14.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.367,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  121.194,43  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 26.686,52 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 94.507,91 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  168.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 168.000,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  209.253,65  

 
1073 Construção, Ampliação e Reforma do abatedouro 
municipal  183.642,65  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 183.642,65 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  22.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 17.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.600,00 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  2.911,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.911,00 
     15 .001 Procuradoria Geral do Município  166,67  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  166,67  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 166,67 

Anexo II (Redução)  1.463.560,22  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  4.365,00  
 1028 Aquisição de Veículo  4.365,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 4.365,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  91.380,58  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  85.946,58  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 7.554,50 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.100,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 9.128,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 2.938,08 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 21.123,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 42.103,00 

 2051 Capacitação dos Servidores Públicos Municipais  5.434,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 5.434,00 



 
 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  537.246,22  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  33.167,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 33.167,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  24.448,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 19.654,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 4.794,00 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  11.847,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 3.847,50 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  27.374,91  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.736,42 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 6.603,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 18.035,49 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  11.446,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.513,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.833,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  48.450,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 15.375,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 33.075,00 

 
2075 Manutenção das Atividades Ligadas ao Ensino 
Superior  11.654,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.654,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  83.966,43  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 74.350,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 9.616,43 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  24.148,45  



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 24.148,45 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  12.044,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 12.044,00 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  5.250,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 5.250,00 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  45.600,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 12.600,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 22.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 10.500,00 

 
2175 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Infantil - Pré Escola  30.187,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 30.187,00 

 
2178 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Fundamental  69.300,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 10.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 52.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 6.300,00 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  22.762,93  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 10.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 3.002,85 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 9.260,08 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  75.600,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 10.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 52.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 12.600,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  177.268,54  

 
1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
para a Secretaria de Saúde  3.054,52  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001002 0001 3.054,52 

 1113 Construção da Sede do CAPS  4.118,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 4.118,00 



 
 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  24.544,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 5.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 342,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 14.365,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 637,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001002 0001 2.500,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.000,00 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  3.363,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 2.313,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 1.050,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  13.587,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.042,81 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 12.150,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 394,19 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  34.580,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 4.580,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 30.000,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  5.500,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 5.500,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  77.562,02  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 2.420,50 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 64.141,52 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  1.390,00  



 
 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 890,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 500,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  1.770,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 219,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 551,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 1.000,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  3.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 3.300,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  2.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.500,00 
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  119.371,01  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 
Lazer  28.442,50  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 24.412,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.030,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  15.198,91  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.612,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.469,50 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16600000 0001 551,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 205,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 856,24 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 267,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  16600000 0001 551,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.687,17 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  1,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  27.519,28  



 
 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 23.340,28 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 525,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.103,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  3.040,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.940,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 1.100,00 

 
2030 Manut. do serv de proteção social a adolescente em 
cumprimento de medida socioeducativa de liberdade  2.915,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 115,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 1.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 500,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  692,97  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 139,97 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 28,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 525,00 

 
2039 Manutenção das Atividades do programa BPC na 
Escola  1.745,89  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 123,89 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 520,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  9.425,14  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 962,14 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 923,00 



 
 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 5.070,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 215,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 103,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 1.050,00 

 
2054 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente  1.146,53  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 389,53 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 103,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 103,00 

 
2077 Manutenção do Conselho Municipal da Pessoas 
com Deficiência  1.205,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 341,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 210,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 103,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 210,00 

 
2082 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
de Assistência Social  1.217,47  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 217,47 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 108,00 

 
2083 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente  551,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

 
2084 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
Anti-Drogas  1.903,53  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 250,53 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 210,00 

 
2085 Manutenção das atividades do Conselho Municipal 
dos Direitos da pessoa idosa  2.203,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 550,00 



 
 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 210,00 

 
2086 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
de habitação  2.204,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 210,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  6.455,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 550,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.400,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.654,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 1.000,00 

 
2102 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher  2.205,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 441,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 331,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 331,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 210,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  2.814,79  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 551,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

16600000 0001 58,79 



 
 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

 
2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso 
ao Mundo do trabalho - ACESSUAS  1.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 221,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 221,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 85,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 221,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 221,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 105,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 105,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 221,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  2.533,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 263,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 513,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16600000 0001 551,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 551,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 655,00 

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  1.103,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 578,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 525,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão 
produtiva (facções ind de costura e confecções)  1.245,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.245,00 

 
2155 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
da Juventude  2.204,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 551,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 551,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 210,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 341,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 210,00 



 
 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  324.508,55  

 
2023 Elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico  11.025,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.025,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  5.513,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.308,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.205,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  109.357,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 85.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 357,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 24.000,00 

 
2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e 
Instalações Sanitárias  71.026,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.718,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 3.308,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 60.000,00 

 
2066 Manutenção do Saneamento Básico Rural e 
Instalações Sanitárias  88.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.025,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.205,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 74.970,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  10,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 0,10 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 10,10 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  4.339,54  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.339,54 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  3.958,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.958,01 

 
2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de 
Saúde  31.079,80  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.615,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.103,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 22.258,80 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.103,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  209.253,65  

 
1070 Construção de Unidades de distribuição de 
Alimentos Agricultura Familiar  19.770,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 19.770,00 



 
 

 
1074 Aquisição de Equipamentos para Abatedouro 
Municipal  19.845,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 19.845,00 

 1081 Construção e Recuperacao de Açudes, Barragem  42.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 21.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 21.000,00 

 
1111 Construção de Unidade de Processamento do Leite 
e seus derivados  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

 1156 Aquisição de Perfuratriz  52.027,65  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 52.027,65 

 
2001 Manutenção das Atividades Voltadas para o 
Incentivo a Agricultura  8.611,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 8.611,00 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  17.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  18990000 0001 17.000,00 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  166,67  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  166,67  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 166,67 

 

 


